—1—

苏高建办函〔2022〕1号

关于做好江苏高校优势学科建设工程
三期项目期满验收工作的通知

各有关高校：

根据《江苏高校优势学科建设工程三期项目管理办法》有关

规定，截至 2021年底，江苏高校优势学科三期项目（以下简称

优势学科三期项目）建设期已满。江苏高水平大学建设领导小组

办公室（以下简称领导小组办公室）近期将组织对优势学科三期

项目各立项学科进行验收，现将有关事项通知如下。

一、验收范围

《省政府办公厅关于公布江苏高校优势学科建设工程三期项

目立项学科名单的通知》（苏政办发〔2018〕87号）公布的 178

个三期项目立项学科。

二、验收依据

以《江苏高校优势学科建设工程三期项目管理办法》和《江

苏高校优势学科建设工程三期项目拟立项建设学科任务书》（以

下简称《任务书》）为主要依据，重点考察立项学科建设水平进

—2—

展度、建设任务完成度以及服务发展贡献度等。遵循高标准、严

要求的原则，主要通过考核预期标志性成果完成率及学科争先进

位、水平提升等情况，确定验收结果。验收结果分为“优秀”“合

格”和“不合格”三类。验收“不合格”的学科不得进入优势学科四

期项目建设范围。

验收“合格”的学科须同时符合三个条件：一是资金使用管理

规范，无重大违规违纪行为；二是对照《任务书》，建设目标和

重大项目基本实施完成，学科评估结果无明显退步；三是《任务

书》中预期标志性成果完成率原则上达到 80%及以上。未达到以

上三个条件的学科验收结果为“不合格”。立项学科在高校自评验

收“合格”的基础上，对照验收“优秀”的标志性成果认定条件（见

附件 1），可由建设高校推荐申请验收“优秀”。至验收材料提交截

止之日，如第五轮学科评估结果仍未公布，则预期标志性成果和

附件 1的成果认定条件中自动去除学科评估结果相关指标项。

三、验收程序

期满验收工作按照资金审计、高校自评、初步审查、专家

审核、综合认定、发文公布等程序进行。

（一）资金审计。由各有关高校组织内部审计机构或委托专

业机构对本校优势学科三期项目的资金使用情况进行审计，出具

资金审计报告，作为验收的重要依据。对于审计中发现的问题，

高校要说明原因并及时整改。领导小组办公室将会同省有关部门

对各校项目资金审计及整改情况进行核查，对于出现严重违规违

—3—

纪问题的学科，实行“一票否决”，直接认定验收结果为“不合格”，

并追究相关人员和高校的责任。

（二）高校自评。各有关高校组织对本校立项学科开展自评，

形成自评验收结论。各立项学科须填报《江苏高校优势学科建设

工程三期项目立项学科验收报告》（以下简称《验收报告》，见附

件 2）和《江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科验收预

期标志性成果完成情况自评表》（见附件 3），总结建设目标达成

情况、任务完成情况及资金使用管理情况；建设高校填报《江苏

高校优势学科建设工程三期项目责任高校验收总结报告》（以下

简称《总结报告》，见附件 4）和《江苏高校优势学科建设工程

三期项目立项学科验收自评汇总表》（见附件 5），总结优势学科

三期项目总体建设成效、经验及问题。以上材料须在高校官网上

公示 5个工作日，按规定处理异议后报领导小组办公室。

（三）初步审查。领导小组办公室组织对《验收报告》《总

结报告》和资金审计报告进行初步审查，凡是填报不完整、不规

范或内容不真实的材料，退回高校重新填报。审查要点为：一是

核查材料完整性、规范性和真实性；二是初步审查各立项学科的

预期标志性成果完成率及推荐申请验收“优秀”的学科是否符合

条件；三是对各高校优势学科三期项目资金审计报告进行核查。

（四）专家审核。领导小组办公室组织专家对各立项学科的

《验收报告》进行审核，形成专家审核建议。专家审核要点为：

一是在资金审计、高校自评和初步审查的基础上，综合考察各学

—4—

科的建设目标和重大项目完成情况，以及预期标志性成果完成

率，审核认定相关成果的可替代性和学科归属合理性等，提出各

学科验收结果建议；二是在审核结论为“合格”的基础上，对各高

校推荐申请验收“优秀”的学科，审核认定其成果是否符合条件，

进而提出建议验收“优秀”的学科名单；三是为相关学科建设发展

提出建议。

（五）综合认定。领导小组办公室根据专家审核建议，综合

认定各立项学科的验收结果。

（六）发文公布。江苏教育网公示优势学科三期项目期满验

收结果，按规定处理异议后由领导小组办公室发文公布。

四、工作要求

各有关高校要高度重视优势学科三期项目验收工作，严格按

照本通知规定的程序和要求，组织开展材料填报和自评工作，确

保提交材料客观真实、自评程序规范公正。同时，各有关高校要

严守工作纪律、杜绝不正之风，不得以任何形式干扰验收工作。

对弄虚作假、违反工作纪律的高校，领导小组办公室将实行“一

票否决”，直接认定相关学科验收结果为“不合格”。

五、材料报送

（一）请各有关高校于 2022年 5月 30日前，向领导小组办

公室报送江苏高校优势学科建设工程三期项目资金审计报告一

式三份（含 PDF电子版）。

（二）请各有关高校于 2022年 6月 10日前，向领导小组办

—5—

公室报送各立项学科《验收报告》和学校《总结报告》等材料一

式三份（含 PDF电子版）。《验收报告》涉及的预期标志性成果

和对照附件 1申请验收优秀的标志性成果，须同时一并提交纸质

版佐证材料一份（格式见附件 6）。佐证材料只需反映成果的名

称、等次、单位、人员和时间等关键信息，标志性成果按《验收

报告》中的顺序编排页码，用 A4纸正反打印装订。

联系人：毛晓翔、周佳栋，联系电话：025-83335153、83335360，

电子邮箱：jsxkjs@126.com。地址：南京市北京西路 15号 1503

室，邮编：210024。

附件：1.江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科

验收“优秀”的标志性成果认定条件

2.江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科

验收报告

3.江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科

验收预期标志性成果完成情况自评表

4.江苏高校优势学科建设工程三期项目责任高校

验收总结报告

5.江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科

验收自评汇总表

6.江苏高校优势学科建设工程三期项目立项学科

验收佐证材料（格式）

mailto:jsxkjs@126.com。地址：南京市北京西路15号1503
mailto:jsxkjs@126.com。地址：南京市北京西路15号1503

—6—

（此页无正文）

江苏高水平大学建设领导小组办公室

2022年 5月 18日

（此件依申请公开）